ATA  DA  2ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  10ª  REGIÃO-MG,
REALIZADA EM 05/02/2009.

2ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos 05 (quinto) dia do mês de Fevereiro de 2009, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 2ª
Sessão  Ordinária do  Conselho  Regional  de  Economia  –  10ª  Região  –  MG,  com  a  presença  dos
Conselheiros efetivos e Economistas: Wilson Benício Siqueira, Pedro Antônio Ursine Krettli, Jersone Tasso
Moreira Silva, José Roberto de Lacerda Santos, Antônio de Pádua Galvão, Carlos Sidnei Coutinho, João da
Silva Ferrão. Ausentes justificados Mário Marcos Sampaio Rodarte e Cândido Luiz de Lima Fernandes por
apresentarem compromisso previamente agendados, ou seja, aulas a serem ministradas na pós graduação.
Conselheira Federal Maria Dirlene Trindade Marques. Abertura dos Trabalhos: às 18h 03min, deu início à
reunião com a palavra, o presidente Wilson Benício Siqueira, que presidiu a mesa e convidou para auxiliá-lo
a Assessora Jurídica, Gabriela Ferrari.

I- EXPEDIENTES:

1- LEITURA DA ATA DO DIA 15/01/2009 – O presidente Wilson Siqueira solicitou a correção dos erros de
português  da  ata  da  1ª  sessão  plenária  e  a  inserção  dos  procedimentos  de  registro,  cancelamento,
suspensão e remissão, os quais já estavam com parecer concluído e assinado pelos conselheiros relatores.
A retificação dos erros na ata não foi aprovada permanecendo a mesma da forma em que foi redigida e
assinada.  Com relação aos procedimentos de homologação,  estes  serão analisados  pela  comissão de
conselheiros  composta  pelos  economistas  José  Roberto  de  Lacerda  Santos,  Carlos  Sidnei  Coutinho  e
Jersone Tasso Moreira,  os quais  aprovarão os processos  ad referendum e posteriormente constará na
presente ata.

 2- APROVAÇÃO DA ASSINATURA FINANCEIRA DO FUNCIONÁRIO ELÍSIO MENDES DE AZEVEDO
PARA CASOS DE SUBSTITUIÇÃO DO FUNCIONÁRIO JÚLIO RAMOS DE SOUZA –  A assinatura do
funcionário Elísio Mendes de Azevedo foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes.

3-  ALTERAÇÃO  DO  PLANO  DE  CARGOS  E  SALÁRIOS  PARA  REALIZAR  A  LIMITAÇÃO  DOS
VALORES DOS BIÊNIOS – Foi aprovada, por unanimidade, a criação de uma comissão composta pelos
conselheiros Mário Marcos Rodarte, Antônio de Pádua Galvão e Predro Krettli e pela Assessora Jurídica
Gabriela Ferrari que terá a função de realizar um projeto de alteração do plano de cargos e salários e um
acordo coletivo, os quais serão negociados com a presença do SINDECOFE e posteriormente aprovado
pela Plenária. A Assessora Jurídica informou que o acordo coletivo tem prioridade e urgência sobre o plano
de cargos e salários, uma vez que já estamos no mês de fevereiro.

4-  APROVAÇÃO  DAS  CONTAS DE  2008  –  As  contas  foram  apresentadas  a  todos  os  conselheiros
presentes,  sendo  aprovadas  por  quatro  votos,  tendo  duas  abstenções.  Pedro  Krettli  absteve  seu  voto
justificando que não ocorreu tempo hábil para analisar as contas, e o conselheiro João Ferrão absteve do
seu voto, porque no ano de 2008 estava licenciado e não acompanhou as atividades do conselho. Em ato
contínuo,  o conselheiro Antônio Galvão afirmou que deve ter mais transparências nas contas e que as
mesmas devem ser encaminhadas aos conselheiros com um prazo maior para serem analisadas antes da
reunião  plenária  e  sugeriu  em sua fala  o  seguinte:  “As  contas  do SINDECON devem estar  abertas  e
transparentes como as do CORECON-MG, pois se trata de dinheiro público, uma vez que o sindicato é
financiado pelos economistas inscritos.” A recomendação do conselheiro foi aderida pelos presentes exceto
pelo conselheiro Pedro Krettli,  o qual  afirmou que este assunto não deve ser tratado nas plenárias do
CORECON-MG. Segundo ele as reuniões devem tratar apenas dos assuntos do Conselho.

II- ORDEM DO DIA

1-  DISTRIBUIÇÃO DOS PROCEDIMENTOS  DE  REGISTRO,  CANCELAMENTO  E  SUSPENSÃO  –  A
Assessoria Jurídica distribuiu os procedimentos aos conselheiros efetivos, ficando a divisão da seguinte
forma

Conselheiro Relator João da Silva Ferrão
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Marlene P. Bassoli RD 2657 178/2008 Cancelamento

aposentadoria
Macia T. Souto RD 2858 168/2008 Cancelamento

Página 1 de 4
05/02/2009

1
2
3
1
2

3

4
5
6
7
8
9
10
11
12

13

14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

43

44
45
46

47

4
6

aposentadoria
Jayme C. L. Macedo RD 2050 179/2008 Cancelamento

aposentadoria
Heleno P. Silva RD 4791 164/2008 Cancelamento

aposentadoria
Maria  Auxiliadora
Souza

RD1218 165/2008 Cancelamento
aposentadoria

Conselheiro Relator Pedro Ursine Krettli
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Rosângela C. Pousa RD 3516 147/2008 Cancelamento

aposentadoria
Sebastião  Luiz  da
Silva

RD 3701 181/2008 Cancelamento
aposentadoria

Vânia M. O. Alves RD 1291 182/2008 Suspensão
desemprego

Daniel R. Cardoso RD 6497 004/2009 Suspensão
desemprego

Thais B. Cruz RD 7065 003/2009 Suspensão
desemprego

Conselheiro Relator Jersone Tasso Moreira
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
José Luiz de Oliveira RD 5137 171/2008 Cancelamento

desemprego
Carla  P.  F.  S.
Barbosa

RD 3890 146/2008 Cancelamento
desemprego

Carlos M. Bernardes RD 4122 125/2008 Cancelamento
enfermidade

Maurício R. Silveira RD 1125 132/2008 Cancelamento
enfermidade

XXXX XXXX XXXX XXXX
Conselheiro Relator José Roberto de Lacerda Santos
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Márcio E. Oliveira RD 3827 185/2008 Cancelamento  outra

profissão
Webert G. F. Oliveira RD 7228 183/2008 Cancelamento  outra

profissão
Alexandre Nunes RD 2677 184/2008 Cancelamento  outra

profissão
Helder R. M. Rabelo RD 6712 180/2008 Cancelamento  outra

profissão
XXXX XXXX XXXX XXXX
Conselheiro Relator Cândido Luiz de Lima Fernandes
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Vander C. Lopes RD 5819 172/2008 Cancelamento  outra

profissão
Ademar N. Leite RD 4473 156/2008 Cancelamento  outra

profissão
Edison Dias Filho RD 2566 167/2008 Cancelamento  outra

profissão
Ana Lúcia M. Reis RD 6205 169/2008 Cancelamento  outra

profissão
XXXX XXXX XXXX XXXX

Conselheiro Relator Antônio de Pádua Galvão
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Página 2 de 4
05/02/2009

7
8
9

48

49

50

51

52
53

10
12

Marco Antônio Vieira RD 3085 176/2008 Cancelamento  outra
profissão

Benedito Braz Junior RD 4920 177/2008 Cancelamento  outra
profissão

Alexandre  H.  M.
Costa

RD 5957 145/2008 Cancelamento  outra
profissão

Sandra L. A. Freitas RD 6888 170/2008 Cancelamento  outra
profissão

XXXX XXXX XXXX XXXX
Conselheiro Relator Carlos Sidnei Coutinho
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Laize A. B. Silveira RD 6432 058/2008 Cancelamento  outra

profissão
Wellington  L.  C.
Pacheco

RD 3950 175/2008 Cancelamento  outra
profissão

José F. S. Gomes RD 6810 136/2007 Cancelamento  outra
profissão

Valéria R. Oliveira RD 3586 166/2008 Cancelamento  outra
profissão

XXXX XXXX XXXX XXXX
Conselheiro Relator Mário Marcos Rodarte
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Márcio A. P. Faria RD 6196 122/2008 Cancelamento  outra

profissão
Symone O. Silva RD 4816 090/2008 Cancelamento  outra

profissão
Adriana M. R. Faria RD 3861 117/2008 Cancelamento  outra

profissão
Luiz E. V. Rocha RD 6269 053/2008 Cancelamento  outra

profissão
XXXX XXXX XXXX XXXX

Página 3 de 4
05/02/2009

13
14
15

54

55

16
18

Todos os conselheiros assinaram dando ciência dos processos que estavam recebendo e da data
de devolução dos mesmos conforme recibo em anexo nesta ata. Em ato contínuo foi entregue aos
conselheiros um manual contendo informações de como elaborar os pareceres e com a legislação
correlata. Foi informado, ainda, que quando tratar de matéria jurídica específica, os procedimentos
poderão ser encaminhados a assessoria jurídica  para emissão de parecer técnico a respeito.
Processos de Registro que foram homologados ad referendum pela Comissão Nomeada:
Registros Definitivos Pessoa Física: 1) CARLOS HENRIQUE CASSIA FONTES – RD 7361, 2)
DIOGENES SEVERO NUNES JUNIOR – RD  7362,  3)  JANES MARA ROCHA – RD  7363,  4)
RICARDO MARIANO DE REZENDE – RD  7364,  5) AGUINALDO DE LIMA ASSUNCAO – RD
7365, 6) KATIA CRISTINA CAMARGOS DE FIGUEIREDO – RD 7366,  7) RAFAEL PORFIRIO
GUERRA – RD  7367, 8) ANA FLAVIA MOURA DA CRUZ MORAIS – RD  7368, 9) GIVELINO
LOPES DA SILVA – RD 7369, 10) JOSE AUGUSTO FERREIRA DORNA MARTINS – RD 4640,
11)  RAFAEL  HENRIQUE CURY –  RD  7351,  12)  GILSON MOREIRA  LIMA –  RD  7370,  13)
ANDREA CRISTINA DE SOUZA REIS – RD 7371, 14) THIAGO SOUZA DUTRA – RD 7372, 15)
LEONARDO CAIXETA MAGALHAES – RD 7373, 16) JOAO BATISTA COSTA – RD  7374, 17)
CAROLINA SILVA LATOUR – RD 7375, 18) PAULO VICTOR LIMA OLIVEIRA – RD 7376,  19)
SHIRLEY DE SOUZA CARVALHO – RD 7377, 20) THIAGO FERNANDES LADEIRA – RD 7378,
21)  ROGERIO  BELINTANI  CARIA  –  RD  7379.  Registros  Definitivos  Pessoa  Jurídica:  1)
APORTE  DISTRIBUIDORA  DE  TITULOS  E  VALORES  MOBILIARIOS  LTDA  –  RD  700.
Apresentação  de  Diploma  para  regularização  de  registro:  1)  LEANDRO  CESAR  SILVA
SALES - RD 7123, 2) BRUNO CESAR DE MELO MOREIRA - RD 7131, 3) CARLOS HENRIQUE
GAMA  -  RD  7022,  3)  JOSE  ROBERTO  SALGADO  -RD  7072,  4)  ALEXANDRE  PEREIRA
MOURAO –  RD  7104,  5)  SAMUEL MACHADO DE SOUZA JUNIOR –  RD  7188, 6)  LUCAS
AMORIM SOARES DE MELO – RD  7308, 7) IGOR VASCONCELOS NOGUEIRA – RD  7149.
Inscrição  Remida: 1)  MANOEL  MESSIAS  RAMOS  SANTOS  –  RD  2379,  2)  WILER
CHAVES GASPAR – RD 0101, 3) TERESINHA PAES FERREIRA DA SILVA – RD 0884,
4) EDIMAR WANDERLEY – RD 2182, 5) SERGIO MURTA MACHADO – RD 0364, 6)
ROOSEVELT RIBEIRO DA SILVA – RD 2967, 7) LAMARTINE SACRAMENTO FILHO –
RD 1917, 8) SANDRA NOGUEIRA DE A. SIQUEIRA – RD 0887, 9) EVANDRO CANCIO
DA CRUZ – RD 0315, 10) JOAO FRANCISCO DE ABREU – RD 0671, 11) MARIA DO
CARMO  VASCONCELOS  CAMPOS  –  RD  2751.  Inscrição  Remida  –  (Indeferida): 1)
ANTONIO MARIA CLARET TORRES – RD 1460.  Pedido de Registro – Pessoa Física –
Indeferido: 1) LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA ARAUJO – 2) MARIA BUENO DE SOUZA – 3) JOSE
GERALDO TIMO SILVA  - 4) VIVIANE PETINELLI E SILVA – 5) LINDOMAR OLIVEIRA SILVA –
6) ROBERTO MARTINS DE SOUZA – 7) GLEISON SILVA VILEFORT COSTA .
Processos de Suspensão de Registro que foram apreciados e homologados ad referendum
pela  Comissão:  Processo  de  Cancelamento  de  Registro  –  Pessoa  Física  –  Deferido:
1)Processo n° 152/2008 - WALMIR PIRES ALVARENGA – RD 1137, 2) Processo n° 153/2008 -
CARLOS EDUARDO AVILA BORGES – RD 6382, 3) Processo n° 150/2008 - ADELIA MARIA
CESAR  GELMI  –  RD  2436.  Processo  de  Cancelamento  de  Registro  –  Pessoa  Física  –
Indeferido:  1) Processo n° 151/2008 - PAULINO DA SILVA PARREIRA – RD 1082, 2) Processo
n° 023/2008 -  INARA ALVES DE OLIVEIRA – RD 5906, 3)  Processo nº 064/2008 -  MYRIAM
CRISTINA  ALMEIDA  ROCHA  –  RD  6346. Processo  de  Cancelamento  de  Registro  com
Remissão de Débito – Pessoa Física – Deferido:  1) Processo n° 111/2008 - TOMAZ ANTONIO
STERN – RD 0222.  Processo de Cancelamento  de Registro com Remissão de Débito  –
Pessoa Física – Deferido o Cancelamento e Indeferido a Remissão:  1) Processo n° 116/2008
- DARCI MANOEL DE SOUZA – RD 6437.Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa
Jurídica  –  Deferido:  1)Processo  n°  020/2008  -  MARCELO  FURTADO  CONSULTORIA  E
PROJETOS S/C LTDA. – RE 472. Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica
– Indeferido:  1)Processo n° 019/2008 - TM & G CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE
NEGOCIOS LTDA – RE 547.

Página 4 de 4
05/02/2009

19
20
21
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106

22
24

 Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido 1) Processo n° 006/2009 -
ALEXANDRE EMRICH GUARACY–RD 0940, 2) Processo n° 174/2008 - EMMANOEL ESTEVES
CARDOSO–RD  1404,  3)  Processo  n°   001/2009  -  WILLER  COSTA  FILHO  –  RD  2784,  4)
Processo  n°  157/2008  -  LUCIA  SARREIRO  AULER–  RD  3178,  5)  Processo  n°  173/2008  -
ROSANGELA ROCHA GALVAO – RD 5176, 6) Processo n° 002/2009 - JUNIA PATRICIA DIAS
MARTINS – RD 6161, 7) Processo n° 134/2008 - CLAUDINA TOMAZINI – RD 6178, 8) Processo
n°  154/2008  -  PALOMA  DE  OLIVEIRA  CAMPOS  –  RD  7261,  9)  Processo  n°   140/2008  -
ROGERIO CAPORALI  JUNIOR –  RD 7156,  10)  Processo  n°  158/2008  -  HORACIO  CUNHA
CARVALHO – RD 1662, 11) Processo n° 160/2008 - ROMULO RONAN FONTES – RD 0746, 12)
Processo n° 162/2008 - SERGIO AZEVEDO SAMPAIO – RD 5469, 13) Processo n° 163/2008 -
HENRIQUE  LODO  FARIA  –  RD  7274,  14)  Processo  n°  161/2008  -  HELDER  FERNANDES
VASCONCELOS  –  RD  3572,  15)  Processo  n°  159/2008  -  ELDER  ROGANA  MAIA  –  RD
7093.Processo  de  Suspensão  de  Registro  –  Pessoa  Física  –  Indeferido1)  Processo  n°
155/2008  -  MARIA  DE  FATIMA  BRANT  CORREIA  FABEL  –  RD  3555. FISCALIZAÇÃO: O
Consultor  Jurídico,  DAVID OLIVEIRA LIMA ROCHA,  emitiu  parecer  julgando procedentes  os
processos abaixo relacionados e o(a)  Conselheiro(a)  MÁRIO MARCOS SAMPAIO RODARTE
relatou  todos  os  processos,  aprovando  os  pareceres  da  Consultoria  Jurídica.  Colocados  em
votação, foram aprovados por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente, baixou o(s) acórdão(s)
de  nº(s)  01/2009  a  04/2009,  aprovando  o(s)  Auto(s)  de  Infração  lavrados  contra  aquele(s)
autuado(s),  o(s)  qual(is)  foram também aprovados  por  unanimidade.  O Sr.  Presidente,  então
determinou,  o  envio  de  ofício,  cópia  do  acórdão  e  demonstrativo  de  débito  ao(s)  autuado(s)
abaixo:

ACORDAO Nome PROC. ADM
01/2009 RAFAEL FERNANDES SOALHEIRO JUNIOR 3620/2008
02/2009 MAURICELIO GOMES FARIA 3625/2008
03/2009 BULLMARKET LTDA 3579/2007
04/2009 LOAN HOUSE CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 3501/2007

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo tratar, às vinte horas e dezessete minutos, o Senhor Presidente
encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Gabriela Ferrari, Assessora Jurídica, lavrei a presente Ata, que depois
de lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.  Sala das Sessões, 05 de
Fevereiro de 2009.

                         GABRIELA FERRARI
                            Assessoria Jurídica

WILSON BENÍCIO SIQUEIRA
                       Presidente

Página 5 de 4
05/02/2009

25
26
27
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

129
130
131
132

133

134

135

28
30